Γ. Ἐκ γούν ὕδατος οὕτω τῆς χαλᾶς τὴν γένεσιν ἔχουσης, χαύνου στοιχείου καὶ διαρρέοντος, κέπειτα πετρῶν καὶ ξύλων καὶ φλογῶν ἀπασῶν τὴν βλάβην πολλὰ τῷ μέτρῳ κραταιότεραν ποιούσης, πᾶσι οὐ θεομηρίας ἀν εἴη σαφοῦς τὰ ἐκ τῶν τοιούτων;

## CAPUT VII.

*Ecclesie mala omnium gravissima. De Massaliensis et Bogomilii in monte Atho comprehensis. Eius montis amplexitates. Athos ferociam Xerxæ domuit. Ubi virtuti favet. Deprehensorum illic hæreticorum nomina. Eorundem dogmata impura tomo synodico comprehensa. Piorum monachorum diligentia et zelus. Hæretici variis pœnis coerciti. Quidam fuga elapsi recipiunt se in magnas urbes. Picos Martios imitantur.*

Α. Ἄλλὰ γὰρ ὅσα γε ἐκ πολλῶν τῶν πρὸς ἡμᾶς τῆς τοῦ Θεοῦ φιλανθρώπου καὶ δικαίας ὀργῆς ση-

A et ad multum usque tempus ab illa tæbe omnia depasci : quasi ipsæ etiam plantæ sensu aliquo regerentur, et communis Domini iram penitus exhorrescerent, ac præ metu contraherent se animamque ipsam vitalem abrumperent. Atqui si hominis manu pyrum, aut pomum, aut uva, aut ejusmodi aliquis fructus lapide percussus fuerit, id quod percussum est, vulneratur quidem, moritur vero minime ; id autem quod vicinum est neque ictum allatenus sentit, neque ideo corrumpitur : tametsi asper sit et acumina circa se fortassis habeat varia ac plurima lapis ille, qui percussit ; grando autem his omnibus prorsus caret. Fit enim toties grando, quoties ab exhalatione, instar fumi ab imis ad altiora ascendente, secernitur ob caloris penuriam humidus vapor. Nam cum illa, eo quod levior est, altius feratur ; hic, quia est gravior, media in regione subsidit ; ubi frigus abundantius reconditum servant sinosi aeris tractus. Regionum enim utrinque adjacentium altera, quæ superior est, cœlestis globi tærhine et 713 conversione ipsa quoque circumacta, nubium glometationem facere minime potest : altera autem ad terram vergens, eademque refractorum solis radiorum intensione liquecens, nubem et ipsa conflare minime utique valet. Restat ergo, ut, cum ita ad nihilum recidat ea quæ utrinque sit pugna, habeat illic frigus unde vim insignem assumat, ac nubem pro humoris quantitate conficere jam possit. Mutato in nubem humore, existit primum imber : quasi compresso aere, et humidis gravitatem ferre omnino jam recusante. Postquam autem in imbrem ita resolutus est ille nubium humor ; tum vero, quia ambiens aer vehementiorem jam calorem habet, et circum undique premit, vique in medium compellit, fit grando, laterculi cujusdam coagmentationem natura (ut ita dicam) imitante, et velut fabricante, illis fontibus et canalibus, qui in media aeris regione nativi suspenduntur. Atque id quidem æstate raro accidit, humoris in aere permanens penuria ; vero autem et autumnis plurimum ; quia nempe illæ tempestates æstatem inter et hiemem medium locum pariter obtinent, affluentemque inde caloris simul et humoris habent copiam ; quæ duæ res, ut jam diximus, ad confandam grandinem valent.

III. Itaque eum in hunc modum grando originem ducat ab aqua, quod elementum est molle atque fluidum, deinde multo gravius 714 quam vel lapides vel fustes vel flammæ omnes damnari afferat, quidni furori Dei manifesto attribuantur ea quæ inde accidunt ?

I. Sedenim quæcumque ex multis piæ ac justæ adversus nos Dei iracundiæ signa undique collecta

huic historię intextimus, ac porro intextemus, si vita nobis detur, ea omnia simul, tam iis qui nunc legunt, quam iis quibus postea occurrent, magna videri quidem possint, et qualia hactenus nulla. Tolerabilia tamen quodammodo isthęc fuissent, si non omnibus, at iis saltem, quibus prudentiam ipse rerum usus indidisset, ac mens cauta pariter et religiosa persuasisset (id quod sacris Scripturis consequens est), eam esse divinam castigationem, et quamdam veluti coalitarum et coęvarum nobis macularum medicinam; tolerabilia, inquam, illa fuissent, nisi et Ecclesię naufragia ad ea iata accessissent, et sępitarum pridem offensionum redi-vivę denuo excitatę fuissent pestes, funestissimam animabus perniciem allaturę, ac facillime eas in barathrum exiti demersurę.

II. Horum quędam a nobis quoque compendiose hoc loco dicentur. Omnia enim simul percensere, cum in aliarum rerum tractatione versemur, facile laud fuerit. Maxima quippe ea et permagni operis res est. Ac primum quidem dicturi sumus de Massilianis et Bogomilis, qui illis temporibus circa montem Atho deprehensi sunt.

III. Alioquin vęro mons Athos admiratione dignus esse mihi videtur; tum quia aeris temperie fruatur plane felici; tum quia herbarum vi ac varietate multa ornatus eorum qui ibi versantur, sensibus **715** ambitiosissime (ut ita dicam) ex facili blanditur, et magnam statim offert suavissimamque voluptatem. Illic tanquam ex thesauris undecunq; affluit et odorum halitus dulcis, et florum amoenissimus color. Atque is locus purioribus solis radiis ut plurimum interest: et multiplicium arborum coma tegitur, et salibus abundat et pra-

#### Variorum notę.

(70) Verti, eam esse divinam castigationem. Ver-tendum videtur, aliquam esse divinam castigat-ionem. etc. Boivix.

(71) Consulendus hic in primis Cantacenz. lib. II, cap. 39. Ducaxe. — De his Anna Comnena, Euthymius Zigabenus, Tollii iter Italicum etc. Vide et lib. XXIX, infra, ubi de synodo habita in monte Atho. Boivix.

(72) De laudibus montis Atho multa etiam patriarcha Philotheus, *Antirhetic.* lib. XII (cod. reg. 1996, fol. 283 v.), ubi Gregoram acriter insectatur, quod et sanctam solitudinis monasticę tranquillitatem, et montem ipsum Atho calumniari ausus sit. Ὑβρίζει δ' ἀκρατώς, inquit, εἰς τὴν ἱερὴν ἡσυχίαν διὰ τῶν αὐτῆς ἀλητῶν τε καὶ ἀσκητῶν· μᾶλλον δὲ οὐκ εἰς τὴν ἡσυχίαν μόνην, ἀλλὰ καὶ τὴν ἀρτὴν τοῦ ὄπιον πᾶσαν, ὅση τε τῆς θεωρίας, τῆς πράξεως, τὸν ἱερὸν Ἄθω τῷ λόγῳ προσθεῖς, τὸ μόνον ὡς ἀληθῶς ἀπάσης τῆς ἀρετῆς κοινὸν ἐργαστήριον. τῶν καὶ ἡμᾶς τις ἐφη σοφῶν· τὴν τῶν ἐκασταχοῦ τῆς οἰκουμένης, πῶς ἂν εἴποιμι, ὁμολο-γούμενος ἐξαιρεγμένον μάλιστα χώρον· τὸν ἱερὸν χηραμόν· τὸ μέγα καὶ ὀχυμαστὸν ὄντως τῆς ἀρε-τῆς παγκράτιον· τῶν Ὀλύμπου πραγμάτων τὸν διαφερόντως νομᾶ· μᾶλλον δὲ οὐκ οἶδ' ὅ τί τις ἂν εἰρηκῶς, ἐπει· ἀσέσει. Ἡ γὰρ τῶν ἐποικούντων ἀρετῆ πᾶσαν ὑπερβόλῃ ἀμβλύνει. Ὁν δῆπου καὶ βασιλεὺς ὁ σοφὸς (Cantacuzenus), οὐκ ὄντως τοῦ σκήπτρου καὶ τοῦ κράτους ἐπισημμένος, ἀρε-